
—§ Vprašanje: V. H. iz K. Kralj, banska 
uprava me je imenovala za začasnega upra­
vitelja na šoli, koder sem zašel med dve uči­
teljici, od katerih ima ena deset, druga pa 
devetnajst let službe, sam pa komaj šest. 

Ali morem dobiti imenovanje brez »za­
časni« in kaj naj storim? 

Odgovor! Postavljeni ste bili za začasne­
ga šolskega upravitelja v smislu 3. odstavka 
§ 113. zakona o nar. šolah, ker stalne upra­
vitelje postavlja ministrstvo prosvete na 
predlog kralj, banske uprave. Po zakonu pri­
pada prvenstvena pravica za začasnega upra­
vitelja najstarejši učni osebi na šoli. Kdor želi 
stalno upraviteljstvo, naj vloži prošnjo na 
ministrstvo prosvete. 

Učiteljski pravnik 
—§ Vprašanje: F. A. L. V odsek za pri­

pravo šol. nadzornikov na višji ped. šoli se 
sprejemajo učitelji, ki so poleg drugih pogo­
jev delali najmanj 10 let v ljudski ali meščan­
ski šoli. 1. Ali se v to dobo štejejo šolska leta 
(delo v razredu!) ali pa ves čas od posta­
vitve? 2. Ali mora imeti kandidat 10 let služ­
be že tedaj, ko vloži prošnjo po konkursu v 
juniju, ali pa zadostuje dovršena 10­letna 
službena doba, ko se začne 1. oktobra pouk 
na omenjeni šoli? Na pr.: 15. septembra 1938 
bom imel 10 let službe in ko se 1. okt. začne 
semester, bom imel že preko 10 let službe, 
ob vložitvi prošnje v juniju ali še prej, pa ne. 

Odgovor: Vsekakor zadošča, če dovrši 
kandidat 10 let službe pred začetkom seme­
stra, a ne na dan, ko vlaga prošnjo za sprejem 
na viš. ped. šolo. Doba 10 let se računa od 
dneva prvega nastopa službe dalje; se razu­
me, da prekinitev ne pride v poštev. 

—§ Odgovor: E. V. K. Od 1. XI. 1937 
dalje bodo prejemale poročene uradnice oseb­
ne doklade kot doslej, poročene pripravnice 
pa po uredbi z dne 11. VI. 1934, ki je objav­
ljena na strani 83. Roč. kataloga. 

—§ Vprašanje Š. D. Na dvorazrednici sta 
učiteljici poročeni z neučiteljema. Obema je 
dovolil kraj. š. odbor stanovati v šoli. Ni pa 
bilo odločitve glede uporabe šol. vrta. Zaen­
krat si ga lasti šol. upraviteljica, kateri je 
prisodil to pravico tudi šol. nadzornik, ko je 
bil tam na obisku. — Po zakonu je določeno, 
da je šol. vrt izključno za šol. učne namene. 
Mislim, da bi si pod temi pogoji mogla pri­
boriti mlajša učiteljica za svojo deco iz sred­
nje stopnje kos vrta. Kakšen je tu postopek? 

Odgovor! Ad 1. Glede šol. vrta, ki je v 
prvi vrsti namenjen v učne svrhe, bi bilo na­
praviti vlogo na sresko načelstvo, da odloči 
v zadevi. 

—§ Vprašanje: P. M. iz T. Ali ima uči­
teljica, ki je poročena z učiteljem, kateri služ­
buje v trgu in ne uživa drvarine, a sama služ­
buje na vasi ter ne živita v skupnem gospo­
dinjstvu, pravico do kuriva za poročene učne 
osebe po 40 din? 

Odgovor! Ima pravico do kuriva kot sa­
mica. 

—§ Vprašanje: V. H. iz K. Na šoli imam 
dva enaka primera: 2 učiteljici poročeni z ne­
učitelji. Ena ima 3 otroke, ena enega; nobena 
ne prejema rodbinskih doklad za otroke. Ali 
moreta prositi, zahtevati doklado za otroke, 
zlasti ko sta moža brez posla, kajti pravijo 
jima — kadar bi rada kje zaslužila — da ju 
žene lahko živita. 

Odgovor! Taki poročeni drž. uslužbenki 
pripada doklada za otroke le, če je mož siro­
mašnega stanja in tudi nesposoben za prido­
bivanje (čl. 7/2 uredbe o oseb. dokladah — 
Roč. katalog, stran 96). 


